
ZAŁĄCZNIK 6 – Dodatkowe uwagi dla synoptyków 
 

1. Przy opracowywaniu prognoz GAMET naleŜy stosować tekst otwarty lub skróty tekstu 
otwartego. Jedynymi skrótami dopuszczonymi do stosowania w prognozach GAMET są te 
zawarte w „Kody i skróty stosowane w międzynarodowym lotnictwie cywilnym PANS-ABS 
(Doc 8400), Wydanie siódme – 2007 r.” Określenia słuŜące sprecyzowaniu sposobu 
występowania chmur cumulonimbus i burz powinny być uŜywane zgodnie z „Technical 
Regulations, Basic Documents No. 2, Volume II – Meteorological Service for International 
Air Navigation, WMO-No. 49, 2007 edition.” (załącznik 2 do niniejszego dokumentu jest 
sporządzony na podstawie w/w dokumentów). W przypadku konieczności uŜycia określeń 
nie zawartych w w/w dokumentach naleŜy uŜywać całych wyrazów, a nie ich skrótów. 
 

2. Odpowiedzialnym za ewentualne wydanie informacji AIRMET (a więc i za monitorowanie 
prognoz GAMET dla poszczególnych sektorów (A1, A2, A3, A4, A5)) jest Meteorologiczne 
Biuro Nadzoru. Wydanie depeszy AIRMET powinno być poprzedzone konsultacją z biurem 
opracowującym prognozę GAMET dla danego sektora w celu uzgodnienia jego zawartości 
oraz terminu jego waŜności (decydujący głos ma Meteorologiczne Biuro Nadzoru). Jeśli 
termin waŜności informacji AIRMET obejmuje termin waŜności następnej prognozy 
GAMET to w jej Sekcji I naleŜy uwzględnić zjawisko, ze względu którego wydano 
AIRMET, odpowiednio przedłuŜając (lub nie) termin jego występowania (po konsultacji z 
Meteorologicznym Biurem Nadzoru). 
 

3. Wielkość przedziału dla kierunku wiatru nie moŜe przekraczać 60 stopni dla prędkości 
wiatru  mniejszej lub równej 10 kt i 40 stopni jeśli prędkość wiatru jest większa niŜ 10 kt 
(nawet gdy tylko górna granica przedziału prędkości przekracza 10kt).  

     Wielkość przedziału dla prędkości wiatru nie moŜe przekraczać 10 kt.  
Na przykład: 170-220/5-10kt, ale 180-210, 7-12 kt 
Jeśli w okresie waŜności prognozy kierunek lub/i prędkość wiatru przyziemnego (średniego 
lub porywów) zmienia się o taką wartość, Ŝe nowa wielkość nie mieści się juŜ w 
początkowym przedziale wartości, naleŜy to uwzględnić w prognozie poprzez podanie 
wartości kierunku i prędkości wiatru przyziemnego w odpowiednio dobranych przedziałach 
czasowych. 
Przykłady:  
SFC WSPD: IN GUSTS 12/14 31-40 KT AND 14/16 38-46 KT 
SFC WIND: 10/12 210-240/08-14KT AND 12/16 230-260/08-14KT 

 SFC WIND: 04/07 230-270/07-15KT AND 07/10 230-270/12-20KT 
 SFC WIND: 04/08 300-330/06-12KT AND 08/10 300/330/10-15KT AND GUSTS 25-                
30KT  

 
4. Grupa TURB (Sekcja I): Silna lub umiarkowana turbulencja powinna odnosić się tylko do 

niskopoziomowej turbulencji związanej z silnymi przyziemnymi wiatrami; przepływem rotorowym; 
lub turbulencją w chmurach lub poza nimi. Turbulencja nie powinna być stosowana w połączeniu z 
chmurami konwekcyjnymi. 
 

5. Grupa MTW (Sekcja I): W razie moŜliwości naleŜy podać poziom, powyŜej którego będzie 
występować. 
 

6. Grupa PSYS (Sekcja II): Sytuacja baryczna musi zawierać połoŜenie (w ustalonym 
terminie) oraz przewidywane przemieszczanie i rozwój wszystkich systemów barycznych, 
które będą miały wpływ na przebieg pogody w rozwaŜanym obszarze. JeŜeli w okresie 
waŜności prognozy przewidywane jest, Ŝe nowy system baryczny (np. front, strefa 
zbieŜności, niŜ) wkroczy na teren rozwaŜanego obszaru naleŜy podać przybliŜony termin 
osiągnięcia przez niego granic tego obszaru. Wskazanym jest równieŜ podawanie stabilności 



mas powietrza zalegających lub napływających do danego obszaru. 
Przykład: 
06 H 1024 HPA OVER LITHUANIA MOV NE 5KT WKN. COLD FRONT LYING 
FROM NORTH SEA OVER EAST GERMANY TOWARDS ALPS MOV E 25KT WKN. 
AHEAD OF IT WARM AND STABLE AIR. BEHIND IT MOBILE RIDGE AND 
ADVECTION OF UNSTABLE MARITIME AIR FM NW. THE COLD FRONT WILL 
REACH THE WESTERN BOUNDARY OF POLAND BETWEEN 07.00 AND 08.00 
UTC. 
W celu ujednolicenia sytuacji barycznych publikowanych dla poszczególnych sektorów 
WARSAW FIR sytuację baryczną dla całego WARSAW FIR przygotowuje dyŜurny 
synoptyk z Centralnego Biuro Prognoz Lotniczych, które po konsultacjach z synoptykami 
lotniczymi z pozostałych biur meteorologicznych opracowującymi prognozy GAMET dla 
sektorów A3 i A5. Propozycja schematu postępowania: na 2 godziny przed terminem 
publikacji danej prognozy GAMET synoptyk z CBPL przesyła do pozostałych biur 
propozycję sytuacji barycznej. Synoptycy z CBPM w Krakowie i BPM we Wrocławiu 
najpóźniej w ciągu 30 minut przesyłają do CBPL swoje uwagi do podanej propozycji. W 
ciągu następnych 30 minut synoptyk z CBPL przygotowuje ostateczną wersję sytuacji 
barycznej. W razie rozbieŜności w poglądach pomiędzy synoptykami z poszczególnych biur 
konsultacje odbywają się telefonicznie. Ostateczna wersja sytuacji barycznej dla całego 
WARSAW FIR powinna być przesłana z CBPL do pozostałych biur, najpóźniej na godzinę 
przed terminem publikacji danej prognozy GAMET. Synoptycy z poszczególnych biur 
mogą następnie uściślić tak przygotowaną sytuację baryczną w zakresie dotyczącym ich 
sektora, ale główna idea sytuacji musi pozostać bez zmian. 
Na przykład: synoptyk z CBPL podał, Ŝe front chłodny dotrze do zachodnich granic 
WARSAW FIR pomiędzy 7 a 8 UTC, wtedy synoptyk z Krakowa moŜe uściślić i napisać, 
Ŝe front ten dotrze do zachodnich granic sektora A5 pomiędzy 9 a 10 UTC. 

 
 


